A. derationes apta sunt; sed si persona afferatur allucinae imaginem quendam Christi nobis subjicientis, humana merito praetioribus, solisque necessariis innotabimus, undique consequentes quae ad scopum rei propositae conducere possint. Eodem modo in Jonā res se habet. Christi namque mysterium nobis forma quaedam ante oculos ponit. Verumtamen non omnia quae illi contigerunt ad hoc accommodata et necessaria intelligi queant. Verbi gratia, missus est praedicare Ninivitis, fugere tamen a facie Dei conatus est, et cernitur ad legationem tergiversari. Missus est etiam a Deo et Patre Filius praedicaturus gentibus, ad quod ministerium se impigrum et alcerem praebuit, nec fugere quaesivit a facie Dei. Hortabatur vectores propheta his verbis: « Tollite me, et mittite in mare, et quiescat mare a vobis ». Et a ceto absorptus, deinde reditus est die tertio. Postmodum ablit Niniven, et munus impositum explevit. Cepit autem dolorem non modicum, ubi Deus Ninivitarum misertus est. Christus etiam volens mortem sustinuit, mansitque in corde 367 terrae dies tres et noctes totidem, et revixit, ac deinde in Galilaeam se contulit, promulgandique Evangelii inter gentes initium facere jussit. At vero cum propter poenitentiam salvatos cerneret, non, quemadmodum Jonas nimirum, trisulium concepit. Quod cum ita sit, si non secundum omnia historiae hujus sermonem ad spiritualis considerationis finem torqueamus, nemo nobis vitio ascribat. Sicut enim apes prata et flores circumvolitantes ad mellificium utile semper colligunt, ita sapiens explanator, sanctam et a Deo inspiratam Scripturam perscrutans, quod ad declarationem Christi mysteriorum facit semper colligens et componens, doctrinam commodam satis et inculpabilem consuecit.

Γραφήν, τὸ τελῶν εἰς διασάφην τὸν τοῦ Χριστοῦ ἀνεπίληκτον ἀποτελέσει λόγον.

CAP. I.

VERS. 1, 2. Et factum est verbum Domini ad Jonam filium Amathi, dicens: Surge, et vade in Niniven, civitatem magnam, et praedica in ea, quia ascendit clamor malitiae ejus ad me.

II. Dum Jonae prophetae ministerium et missionem mecum cogito, opportunissime a beato Paulo praedicationem illud in me utem venit: « An Judaeorum Deus tantum? nonne et gentium? siquidem unus est Deus ». Et hoc ipsum Petrus expertus pronuntiavit: « In veritate comperi, quia non est acceptor personarum Deus; sed in omni gente, qui timet eum et operatur justitiam, acceptus est illi ». Ipse enim « coelum terramque et omnia quae in eis sunt » fabricatus est, condiditque hominem in principio « secundum imaginem et similitu-

²⁰ Joh. i, 12. ²¹ Matth. xii, 40. ²² ibid. ²³ Matth. iv, 23. ²⁴ Rom. iii, 29. ²⁵ Act. x, 34, 35. ²⁶ Psal. xlv, 6.

dinem suam ²⁵, » et studiis virtutis deditus, vitam A sanctitate et beatitudinis illustrem agitare, eorumdemque charismatum abnate participos redderet. Inde nequitia et fraudibus diaboli ad peccatum deductus est; quocirca et in maledictum et corruptionem incidit. Ante constitutionem perro mundi Christus ad universi reparationem decretus et destinatus est. Placuit Deo et Patri « omnia instaurare in ipso, quæque in coelo, quæque in terra sunt ²⁶. » Sed hujusmodi præclara opera Unigenito nostra natura cooperto, et cum carne mundo illucienti servabantur. Pro seductis autem etiam **368** ante tempora adventus ejus necessariam gessisse sollicitudinem, et ex ignorantia lapsos gratuito respexisse, rebus quoque ipsis testificari voluit. Hinc beato prophetæ mandavit uti Niniven proficisceretur. Erat ea urbs Bersica, ad orientem sita et incluta: porro, ut ait Jeremias, « terra sculptilium est ²⁷. » Plurimæ enim civitates Judææ confines erant, idolorumque cultui deditæ. Tyrus nempe, et Sidon, et tota Galilæa alienigenarum opera manuum suarum adorabant, et apud eas genera dæmonum, aræ et delubra innumerabilia cernebantur. Car igitur, quasso, vicinis præteritis prophetam Niniven mittit, remotissimam, et in qua potissimum, sicut jam dixi, multitudo erat inculta, ad solem, astra, ignem adorandum irrevocabili impetu propendentium? Ultra rationem enim omnem imposturis ac præstigiis Deo invisis religionis metum tribuebat. Dictum est namque ad eam voce Nahum: « Meretrix speciosa et gratiosa, dux veneficiorum ²⁸. » C Autumno ego, omnia scientem Deum voluisse utiliter etiam antiquioribus ostendere, vehementer quoque alienatos, et errorum laqueis implicitos ad cognitionem veritatis aliquando, quasi sagena conclusum iri, quamvis admodum terribiles et præfractos et magnopere indomitos. Sermo quippe Dei ad alendam mentem, ad persuadendum ut ea discat per quæ sapiens evadat, satis est efficax. Audi dicentem ad Jeremiam, nunc quidem: « Ecce dedi verba mea in os tuum ignem, et populum istam ligna, et devorabit eos ²⁹; » nunc iterum: « Verba mea quasi ignis comburens, dicit Dominus, et sunt securis incidens petram ³⁰. » Missus est itaque ad Ninivitas non temere Jonas, sed ut tanto ante divina mansuetudo ac lenitas ostenderetur, olim conferenda in eos etiam qui ex ignorantia deliquissent; simul item quod agebatur, Israeli in condemnationem cedebat. Redarguebatur enim ut intractabilis, ut sine affectu, ut floccipendens leges Dei. Ninivitas enim citra procrastinationem ad pœnitentiam serio capessendam unius prævia proclamatione mutati sunt, licet quam plurimis erroribus ac delictis ægrotarent. Hi vero, Moyse et prophetis contemptis, ipsum quoque Christum despexerunt, tametsi cum doctrina sua opera admiranda conjungeret, quibus eos, et quidem perfacile, induci æquum erat. Quoniam, Deus cum